
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE N. 20

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ordinaria di prima convocazione Sessione pubblica

COMUNE DI CAMUGNANO

Oggetto: MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE OO.PP. 2020-2022, ELENCO ANNUALE OO.PP.  2020.

Addì VENTOTTO LUGLIO DUEMILAVENTI, dalle ore 18:30 a seguire, in Camugnano (BO) in Piazza 
Kennedy nella Sala delle adunanze Consiliari al primo piano del Palazzo Comunale, previa l’osservanza di 
quanto disposto dall’art. 73 del D.L. n° 18 in data  17/03/2020 e dal decreto sindacale attuativo n. 2 del 
24/03/2020 sono presenti:

Componenti Funzioni Presenti/Assenti

MASINARA MARCO Sindaco1) Presente in sala

VEDUTI ANTONIO Consigliere 2) Presente in sala

RINALDI ENZA Consigliere 3) Presente in sala

MASINARA ANNAMARIA Consigliere 4) Presente in sala

LAZZARI UBALDO Consigliere 5) Presente in sala

GRANDI MASSIMO Consigliere 6) Presente in sala

CATI SILVANO Consigliere 7) Presente in sala

PASQUALI ALESSIO Consigliere 8) Presente in sala

DEL MORO ALFREDO Consigliere 9) Presente in sala

CAVICCHI CARLA Consigliere 10) Assente

MAESTRINI BRUNO Consigliere 11) Presente in sala

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il  Masinara Marco - SINDACO, assume la 
Presidenza dell'Assemblea Consiliare e dichiarata aperta la sessione, provvede, per eventuali esigenze di 
votazione segreta, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei consiglieri:

quindi invita l'Assemblea a provvedere in ordine agli argomenti descritti nell'ordine del giorno.
, , .

Partecipa, assiste e verbalizza il  SEGRETARIO COMUNALE,  Poli Claudio.



OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE OO.PP. 2020-2022, ELENCO ANNUALE 

OO.PP.  2020. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 

- l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del 

Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

- l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i 

Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori 

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero 

delle Infrastrutture; 

- il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, 

del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 

e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet 

predisposti dalla Regione;  

- la delibera di Giunta comunale n. 76 del 17.07.2019, esecutiva, con la quale sono stati 

adottati lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2020/2021, e lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2020/2022, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020, predisposti dall’ufficio 

tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito 

programma informatico ministeriale; 

- la delibera di Consiglio comunale n.28 del 14/09/2019 con la quale sono stati 

approvati ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000: 

- il programma triennale delle opere pubbliche per il 2020/2022 e l'elenco annuale 

per l'anno 2020; 

- il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2019 di adeguamento del Piano 

Triennale annualità 2020 inserendo il progetto denominato “La Rocchetta Mattei e 

l’Ecomuseo – Palazzo Comelli restauro ai fini turistici ricettivi di porzione del fabbricato” 

per un valore di euro 1.000.000 

- all’aggiornamento del Piano Biennale dei servizi annualità 2020 inserendo: 

- il servizio riferito alla progettazione e direzione lavori per un valore di euro 

124.000 relativo all’intervento sopra richiamato: 

- il servizio riferito alla progettazioni e direzione lavori dell’intervento già presente 

Piano Triennale dei Lavori annualità 2020 denominato “Rigenerazione Urbana del 

Capoluogo 2° lotto; 

 

CONSIDERATO che con Determina dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 8191 del 

15/05/2020, l’intervento di efficentamento energetico del valore di euro 267.000 da 

eseguirsi nel Municipio viene inserito in graduatoria per la concessione del finanziamento 



Regionale POR FESR 2014-2020 di euro 103.139,11; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.58 del 30/06/2020 con la quale veniva approvato 

in linea tecnica il Progetto Preliminare di efficientamento energetico delle scuole materna, 

elementari e medie da proporre al Ministero dell’Ambiente, del Territorio e del Mare, ai 

fini dell’adeguamento con sostituzione dei Progetti precedentemente esaminati dallo 

stesso Ministero con esito favorevole e conseguente approvazione dei finanziamenti a 

tasso agevolato emanata con decreto Ministeriale CLE del 13/03/2019, dando atto che i 

due progetti di cui alla delibera di Giunta Comunale n.115 del 19/12/2018, vengono 

accorpati in uno unico di importo complessivo pari a euro 290.000,00 da eseguirsi in 

entrambi i fabbricati scolastici; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.47 del 28/04/2020 nella quale veniva fornito 

l’indirizzo di procedere alla messa in sicurezza del magazzino comunale sulla base di un 

progetto da 180.000 euro lordi onnicomprensivo attraverso due stralci funzionali di cui il 

primo di euro 98.000 da eseguirsi nel corso del 2020, riguardante la messa in sicurezza 

del coperto in eternit finanziato per euro 50.000 con fondi statali di cui al D.L.34/2019 

ed un secondo stralcio da eseguirsi eventualmente nel 2021 per la messa in sicurezza 

strutturale eventualmente finanziato parzialmente sempre con fondi statali di cui al D.L. 

34/2019; 

 

CONSIDERATO che in data 30/06/2020 è stato firmata la Convenzione con la Presidenza 

del Consiglio per i lavori denominati “La Rocchetta Mattei e l’Ecomuseo – Palazzo Comelli 

restauro ai fini turistici ricettivi di porzione del fabbricato” per un importo complessivo di 

euro 2.000.000 per i quali il Comune di Camugnano assume il ruolo di referente unico 

col Ministero avendo in capo a sé la funzione del Responsabile Unico del Progetto; 

 

RILEVATA inoltre la necessità di prevedere la realizzazione di lavori di messa in sicurezza 

del Municipio ai fini di garantire il rispetto della normativa antincendio ed in generale di 

evacuazione dai locali in caso di emergenza e di miglioramento strutturale attraverso lo 

spostamento dell’archivio per un importo lavori stimato complessivamente in euro 

400.000,00, per il cui finanziamento sarà richiesto apposito contributo ai sensi della 

Legge n.14/2018 nelle modalità e tempistiche stabilite dal Ministero dell’interno; 

   

RILEVATO necessario adeguare il piano triennale delle Opere Pubbliche e biennale degli 

acquisti inserendo nell’annualità 2020 i seguenti interventi: 

- interventi di efficentamento energetico del Municipio attraverso fondi POR-FESR 

per un importo di euro 267.000 CUP B72J19040910007,; 

- efficentamento energetico dei plessi scolastici tramite fondi Kyoto per un importo 

complessivo di euro 290, codice CUP B76J20000070004; 

- messa in sicurezza magazzino comunale per un importo di euro 180.000, codice 

CUP B79B18000010001; 

- lavori alla “La Rocchetta Mattei e l’Ecomuseo – Palazzo Comelli restauro ai fini 

turistici ricettivi di porzione del fabbricato Lavori”, dato il ruolo assunto nei 

confronti del Ministero da parte del Comune di Camugnano, per un importo di 

euro 2.0000.000 anzichè euro 1.000.000 come indicato nella precedente 



programmazione, con conseguente adeguamento anche delle relative spese 

tecniche nel piano biennale degli acquisti 2020-2021; 

- Lavori di adeguamento alla normativa antincendio e miglioramento strutturale del 

Municipio per un importo di euro 400.000,00 codice CUP B71E20000130001; 

 

VISTE le schede aggiornate del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo 

predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico e del Piano biennale degli acquisti che si 

riportano al presente provvedimento con l’allegato A e B; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come 

“armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in 

vigore  del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate 

a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

 

ATTESO quindi che: 

- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 

scadenza dell’obbligazione; 

- il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema 

di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con 

un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno 

a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva 

l’aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022, all’elenco 

annuale per l’anno 2020; 

 

RICHIAMATE altresì : 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 31.07.2019, di approvazione del 

Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 79 in data 17/07/2019, con la quale è stata 

deliberata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 primo comma del D.Lgs.  267/2000, allegati al presente atto; 

 



RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli 8 e astenuti 2 (Del Moro e Maestrini),  

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 42 del D.lgs. 267/2000, l’aggiornamento del programma triennale delle 

opere pubbliche per il 2020/2022 e dell'elenco annuale per l'anno 2020, e del piano 

biennale degli acquisti 2020-2021 e del relativo elenco annuale per l’anno 2020 

costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi 

rispettivamente Allegato A e allegato B); 

 

2) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 

5 comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma dei lavori 

pubblici per il triennio 2020-2022 e l'elenco annuale per l'anno 2020, nell'apposito 

sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione 

Emilia Romagna; 

 

3) DI STABILIRE il contestuale adeguamento del Documento Unico di previsione 2020-

2022;  

 

4) DI DISPORRE che il competente  Responsabile di Settore  provveda all’esecuzione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

5) DI DARE ATTO che il totale degli investimenti del programma triennale così modificato 

ammonta ad Euro  4.496.440,00;  

 

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata e palese votazione (voti 8 

favorevoli e 2 astenuti: Del Moro e Maestrini) - immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 – comma 4°- del D.lgs n. 267/2000.   



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAMUGNANO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

3,185,139.00 1,682,000.00 0.00 4,867,139.00

400,000.00 0.00290,000.00 690,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

476,301.000.00476,301.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

2,082,000.003,951,440.00 0.00 6,033,440.00

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAMUGNANO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAMUGNANO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAMUGNANO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80077890376202000004 B77H18006780005 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione del centro del
capoluogo di Camugnano  -

II° stralcio
1No

02.12 - Riassetto e recupero
di siti urbani e produttivi0372020

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.001,296,440.00 0.000.00 0.001,296,440.00 0.00

L80077890376202000005 008 010 05 - Restauro

La Rocchetta Mattei e
l'Ecomuseo Camugnanese:
Palazzo Comelli, restauro ai

fini turistico ricettivi di
porzione del fabbricato

2No
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0372020

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L80077890376202000006 B76J20000070004 008 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

efficentamento energetico
plessi scolastici

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.00290,000.00 0.000.00 0.00290,000.00 0.00

L80077890376202000007 B72J19040910007 008 010

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICENTAMENTO
ENERGETICO MUNICIPIO

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.00267,000.00 0.000.00 0.00267,000.00 0.00

L80077890376201800003 B79B18000010001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria
Messa in sicurezza del
magazzino comunale

2No
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0372020

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.0098,000.00 0.0082,000.00 0.00180,000.00 0.00

L80077890376201800004 B71C18000020001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza dell'ex
edificio scolastico Valerio

Fabi e sua
rifunzionalizzazione

2No
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0372021

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.000.00 0.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80077890376202000003 B79J19000210004 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione Energetica
Impianti di Illuminazione

Pubblica
2No

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0372021
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L80077890376202000008 B71E20000130001 008 010
07 - Manutenzione

straordinaria

MESSA A NORMA
ANTINCENDIO E
ADEGUAMENTO

STRUTTURALE MUNICIPIO

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

6,033,440.00 0.002,082,000.00 0.00 0.000.003,951,440.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAMUGNANO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80077890376202000004
Riqualificazione del centro del
capoluogo di Camugnano  - II°

stralcio
1,296,440.00 1 Si 0000369411 UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESENo 2

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

B77H18006780005 1,296,440.00 URB

L80077890376202000005

La Rocchetta Mattei e l'Ecomuseo
Camugnanese: Palazzo Comelli,
restauro ai fini turistico ricettivi di

porzione del fabbricato
2,000,000.00 2 Si No 1

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

2,000,000.00 VAB

L80077890376202000006 efficentamento energetico plessi
scolastici

290,000.00 2 Si Si 1
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

B76J20000070004 290,000.00 AMB

L80077890376202000007 EFFICENTAMENTO
ENERGETICO MUNICIPIO

267,000.00 2 No No 1
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

B72J19040910007 267,000.00 AMB

L80077890376201800003 Messa in sicurezza del magazzino
comunale

180,000.00 2 Si Si 1
DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

B79B18000010001 98,000.00 ADN

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CAMUGNANO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAMUGNANO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

175,000.000.00 175,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

0.00 0.000.00

0.00 175,000.00175,000.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAMUGNANO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80077890376202000002
Si Servizi

INCARICHI
TECNICI - La

Rocchetta Mattei
e l'Ecomuseo

Camugnanese:
Palazzo Comelli,

restauro ai fini
turistico ricettivi di

porzione del
fabbricato

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

42
L800778903762020

00005
71200000-0 2ITH552020 2 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S80077890376202000003
Si Servizi

PROGETTO
ESECUTIVO E

DIREZIONE
LAVORI

RIGENERAZION
E URBANA

CAPOLUOGO 2°
LOTTO

DEGLI ESPOSTI
ALESSANDRO

36
L800778903762020

00004
71200000-0 1ITH552020

B77H18006780005
2 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F80077890376202000001
No Forniture

Fornitura Energia
Elettrica

Collalto Maurizio 1265310000-9 2ITH552021 1 125,000.00No 125,000.000.00 250,000.00 0.00

S80077890376202000001
No Servizi

Trasporto
Scolastico

Fogacci Simona 3660130000-8 2ITH552021 1 50,000.00No 150,000.000.00 200,000.00 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

450,000.00
(13)

0.00 (13)
275,000.00

(13)
0.00 (13)

175,000.00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI CAMUGNANO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta 
utile, viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASINARA MARCO F.to  POLI CLAUDIO

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì _______________

 

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 28/07/2020

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 
267/2000.

ATTESTA

Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione 
amministrativa ed Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che 
segnala l'abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di 
modifica costituzionale che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della 
Repubblica.

Il sottoscritto Segretario Comunale, 

X

Dalla Residenza Comunale, lì 28/07/2020

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto ISTRUTTORE, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione

su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/08/2020 al 12/10/2020 come 
previsto dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

ISTRUTTORE

F.to  Gravina Veronica



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CAMUGNANO

Delibera n. 20 del 28/07/2020

Proposta  del 20/07/2020

MODIFICA DEL PIANO TRIENNALE OO.PP. 2020-2022, ELENCO ANNUALE OO.PP.  2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

F.to DEGLI ESPOSTI ALESSANDRO

Data  21/07/2020

Acquisito il parere di regolarità tecnica come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

Data   21/07/2020

F.to MASINARA KATIA

Acquisito il parere di regolarità contabile come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

PARERE di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PAREREFAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO


